
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2022-111596479-APN-GDCT#CONICET - Proyectos seleccionados - Convocatoria 
CONICET-CUIA (Italia) 2022.

 

VISTO el Expediente N° EX-2022-111596479-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2022-2093-APN-DIR#CONICET el Directorio del CONICET aprobó la 
convocatoria para la solicitud de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral con el Consorzio 
Interuniversitario Italiano per l'Argentina (CUIA) para proyectos de dos (2) años de duración, a ser desarrollados 
entre 2023 y 2025.

Que CONICET y CUIA financiarán aquellos proyectos que sean seleccionados conjuntamente.

Que en el caso de CONICET, las solicitudes presentadas han sido evaluadas en primera instancia por la Comisión 
de Convocatorias Internacionales, tal lo estipulado en los términos de la Convocatoria.

Que, en una instancia posterior, se conformó un Comité Conjunto de Evaluación entre CONICET y CUIA que 
realizó la recomendación final de solicitudes para ser apoyadas conjuntamente.

Que, por lo tanto, únicamente aquellas solicitudes seleccionadas por ambas Instituciones serán consideradas para 
su financiamiento.

Que para la ejecución de los proyectos el CONICET otorgará un financiamiento anual de hasta ARS $2.000.000.-
, destinados a pasajes aéreos y viáticos hasta 30 días para estadías en la institución contraparte y pasajes y viáticos 
para concurrir a las Jornadas CUIA en Argentina (en caso de que no sea posible la asistencia virtual).

Que el financiamiento de las actividades aprobadas estará supeditado a la disponibilidad presupuestaria y se 
ajustará a lo establecido en la Resolución D. Nº 3509/16.

Que la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, la Dirección de Servicio Jurídico y la Gerencia de 
Asuntos Legales han tomado la intervención que les compete.



Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del 7 de junio de 2023.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos 
Nº 1661/96, 310/07, 371/19, 730/19, 681/20, 4/22, 333/22, 134/23 y 166/23 y las Resoluciones de Directorio N° 
RESOL-2021-1257-APN-DIR#CONICET, RESOL-2022-304-APN-DIR#CONICET y RESOL-2023-125-APN-
DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y TECNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébense las solicitudes que se consignan en el Anexo IF-2023-60769068-APN-
GDCT#CONICET de la presente Resolución, dado que ya han sido aprobadas por CONICET y por el Consorzio 
Interuniversitario Italiano per l'Argentina (CUIA).

ARTÍCULO 2º.- Encomiéndese a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico que, de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestaria, se atienda el financiamiento de las actividades aprobadas por el CONICET y las 
instituciones de contraparte.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, 
a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna, a los efectos pertinentes y cumplido, 
archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Informe


 
Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria CUIA (Italia) CONICET 2022-2023-Proyectos aprobados para su financiamiento


 


Los siguientes cinco (5) proyectos han sido aprobados para su financiamiento en el marco de la Convocatoria 
CONICET-CUIA 2022-2023:


 


Programa CONICET-CUIA 2022-2023 Proyectos Aprobados Para Su Financiamiento


 
Titular 
CONICET


Lugar De 
Trabajo


Título Del 
Proyecto


Titular 
CUIA


Lugar de 
Trabajo


Disciplina


1
Hebert, 
Elvira 
Maria


Centro 
Cientifico 
Tecnologico 
Conicet Noa 
Sur / Centro 
De Referencia 
Para 
Lactobacilos || 
Fundacion 
Miguel Lillo / 
Centro De 
Referencia 
Para 
Lactobacilos


Bacterias 
Lácticas 
Productoras 
De 
Metabolitos 
Neuroactivos: 
Estudio 
Integral De Su 
Impacto En El 
Eje 
Microbiota-
Intestino 
Cerebro


Pasquale 
Ferranti


Universitá 
Di Napoli 
Federico 
Ii


KA8 INGENIERÍA 
DE ALIMENTOS 
Y 
BIOTECNOLOGÍA







2
Pautassi, 
Ricardo 
Marcos


Instituto De 
Investigación 
Medica 
Mercedes Y 
Martin 
Ferreyra


Evaluación 
De 
Tratamientos 
Que Inhiben 
Los Efectos 
De La 
Exposición 
Prenatal Al 
Alcohol


Claudio 
D'addario


Universitá 
Di 
Teramo


KB1 CIENCIAS 
MÉDICAS


3
Portu, 
Agustina 
Mariana


Comision 
Nacional De 
Energía 
Atomica


Distribución 
Y 
Concentración 
Intracelular 
De 
Compuestos 
Borados Para 
El Estudio De 
La Dosis-
Efecto En 
Radioterapia 
Con 
Neutrones


Bortolussi 
Silva


Universitá 
Di Pavía


KT1 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y 
SOCIAL 
PROYECTOS 
COMPLEJOS


4
Caffe, 
Pablo Jorge


Instituto De 
Ecorregiones 
Andinas -
UNJu


Geoquímica 
De Fluidos Y 
Flujo Difuso 
De Co2 Como 
Herramientas 
Para La 
Exploración 
Geotérmica 
(Provincia 
Jujuy, 
Argentina): 
Su Relación 
Con Las 
Estructuras 
Tectónicas Y 
El 
Volcanismo 
Del Rift 
Cretácico


Tassi 
Franco


Universitá 
Di 
Firenze


KE1 CIENCIAS 
DE LA 
TIERRA,DEL 
AGUA Y DE LA 
ATMÓSFERA







5
Bentivegna, 
Diego Luis


Universidad 
Nacional De 
Tres De 
Febrero / 
Instituto De 
Investigaciones 
En Arte Y 
Cultura "Dr. 
Norberto 
Griffa"


Entre Lenguas 
Y Mundos. 
Relevamiento 
Y 
Organización 
De La 
Producción 
Ensayística 
En Castellano 
Y En Italiano 
De Juan 
Rodolfo 
Wilcock Y 
Generación 
De Un 
Archivo 
Digital.


Susanna 
Nanni


Universitá 
Roma Tre


KS2 
LITERATURA, 
LINGÜISTICA Y 
SEMIÓTICA


 


 


 





		fecha: Lunes 29 de Mayo de 2023

		numero_documento: IF-2023-60769068-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-05-29T11:42:44-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

				2023-05-29T11:42:45-0300









	fecha: Miércoles 12 de Julio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-1092-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-07-12T15:16:13-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Ana Maria Franchi
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2023-07-12T15:16:17-0300




